Il en est de ces forces de cohésion dans la cité, comme des forces de cohésion dans le genre

humain lui-même. Dans le genre humain, les hommes qui ont volonté de puissance et qui se reconnaissent et se rencontrent dans cette volonté de puissance, acquièrent la volonté de puissance collective ; dès ce moment, ils font un peuple, fût-il composé de cent familles ; ils forment noyau et ils s'annexent les parties molles de l'humanité. De même dans la cité faite, continuant le même mouvement, les individus doués de volonté de puissance et se rencontrant et se reconnaissant dans cette volonté, acquièrent, se donnent et maintiennent en eux une volonté de puissance collective, forment noyau, forment centre, se ramassent et se contractent énergiquement et soumettent à eux, clientélisent, les parties molles de la cité.

Ces deux forces de cohésion étaient sans doute les plus capables de maintenir la cité dans l'obéissance ; mais ce sont précisément elles qui, avec le temps, *enseignèrent* à la foule à se passer d'elles et à secouer leur joug. En effet, on obéit instinctivement à la force physique : on obéit instinctivement à la supériorité intellectuelle ; on obéit encore instinctivement, je l'ai dit, à la cohésion dans laquelle on reconnaît une force qui est précisément l'instinct et la volonté de cohésion. Mais pour ce qui est de celle-ci, on

se dit assez naturellement qu'étant composée d'individus qui n'ont individuellement ni supériorité physique ni supériorité intellectuelle, une caste n'est qu'artificiellement privilégiée et que son privilège est tout factice ; que ce qui fait sa force, à savoir l'instinct de cohésion, on peut facilement se le donner et qu'il y suffit de vouloir. Le jour donc arrive où la foule, ne fût-ce que par esprit d'imitation et du reste parce qu'elle est instruite, se donne à elle-même l'instinct de cohésion, s'entend, se concerte, se ramasse et se contracte et devient elle-même une force ; il ne faut pas dire la force du nombre ; car le nombre n'a aucune force, mais la force du nombre qui s'est ramassé, qui s'est donné un centre, qui s'est donné des chefs et qui a pris conscience de lui-même.

Alors la caste des guerriers et la caste sacerdotale sont réprimées et diminuées ; et c'est la foule ou plutôt la pluralité de la foule qui gouverne dans la société.

Cela est plus juste, disent quelques-uns. Cela n'est ni plus ni moins juste, c'est toujours et peut-être plus que jamais la force qui gouverne. Seulement c'est une autre force. Les hommes ont adoré la force physique ; ils ont adoré la force intellectuelle ; ils ont adoré la force